
E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 07 de Abril de 2022.
EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

OF Nº 00025-2022
Contratante: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCES
E-Docs  nº. 2021-17XR2
Forma de Contratação: Licitação  pregão eletrônico 
nº 00006-2022
Contratado: MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE 
ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 05.656.062/0001-70
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAFÉ
Valor total: 76.000,00
Prazo de Entrega: 20 dias após publicação
Fonte: 101

Dr.ª  DENISE MARIA CARVALHO
Delegada Geral Adjunto de Polícia Civil/ES

Protocolo 829521

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - CBMES

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA

DE SOLDADO COMBATENTE BOMBEIRO 
MILITAR (QPCBM)

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE 
ABERTURA Nº 001/2022, DE 04 DE ABRIL DE 

2022

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Espírito Santo (CBMES), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, seus anexos 
e demais disposições legais aplicáveis, TORNA 
PÚBLICO o Primeiro Termo de Retificação do Edital 
de Abertura nº 01/2022, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 
001/2022, no subitem 19.8 do Anexo III, passando 
a conter a seguinte redação:
Onde se lê:
“19.8 O TAF é constituído dos seguintes exercícios 
que serão aplicados nessa ordem:
(…)
b) Abdominal remador em 60s;
(…)”

Leia-se:
“19.8 O TAF é constituído dos seguintes exercícios 
que serão aplicados nessa ordem:
(…)
b) Abdominal remador em 120s;
(…)”

Art. 2º Fica RETIFICADO o Edital de Abertura 
nº 001/2022, no subitem 1.9.3.2 do Anexo III, 
passando a conter a seguinte redação:
Onde se lê:
“1.9.3.2 O examinador contará em voz alta 
o número de repetições realizadas dentro dos 60 
segundos de execução. Quando o exercício não 
atender ao previsto neste edital, o examinador 
repetirá o número do último abdominal realizado de 
maneira correta.”

Leia-se:
“1.9.3.2 O examinador contará em voz alta o número 
de repetições realizadas dentro dos 120 segundos de 
execução. Quando o exercício não atender ao previsto 
neste edital, o examinador repetirá o número do 
último abdominal realizado de maneira correta.”

Art. 3º Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 
001/2022, no ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
PARA O EXAME INTELECTUAL referente à QUÍMICA no 
subitem 2.1, passando a conter a seguinte redação:
Onde se lê:
“2.1 Notação, nomenclatura e propriedades físicas 
e químicas de hidrocarboneto, álcool, éter, cenol, 
cetonas, aldeídos, ácido carboxílicos, amina e amida 
(contendo de 1 a 8 carbonos).”

Leia-se:
“2.1 Notação, nomenclatura e propriedades físicas 
e químicas de hidrocarboneto, álcool, éter, fenol, 
cetonas, aldeídos, ácido carboxílicos, amina e amida 
(contendo de 1 a 8 carbonos).”

Alexandre dos Santos Cerqueira
Comandante-Geral do CBMES

Protocolo 829128

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 214, DE 6 DE 
ABRIL DE 2022.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DETRAN/ES, no exercício 
das competências previstas no art. 5º da Lei 
Complementar nº 226, publicada em 17 de janeiro 
de 2002, e nos artigos 23 e 24 da Lei nº 2.482/69, 
publicada em 27 de dezembro de 1969, e nos termos 
do art. 7º, I, “c”, do Decreto nº 4.593, de 28 de 
janeiro de 2000; e
Considerando a necessidade de alterar a 
composição da Comissão Especial de Licitação e de 
Pregão - CELP e Equipe de Apoio Técnico, com perfil 
multidisciplinar, no âmbito do DETRAN/ES:
RESOLVE:
Art. 1º
Excluir:
I- Fabiana Del Caro Pedrini - DETRAN/ES
Incluir:
II- Eliane Moreira da Silva - DETRAN/ES;
Art. 2º As designações desta Portaria possuem 
validade de um ano, a contar da sua publicação.
Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pela 
Comissão instituída pela Instrução de Serviço P nº 
565, de 5 de maio de 2020.
Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
contar de 01/04/2022.

Vitória, 6 de abril de 2022.
HARLEN DA SILVA

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 829463

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 6 de Abril de 2022 às 22:55:07 Código de Autenticação: 6ad3eb84


